
 

1 

 

Prot. n. e data, vedi segnatura 

 

Decreto di restituzione delle risorse ex art. 36, comma 2, del D.L. 21 marzo 2022, n. 21, 

convertito con modificazioni dalla Legge 20 maggio 2022, n. 51 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  l’art. 36, comma 2, del decreto-legge 21 marzo 2022, n. 21, recante “Misure urgenti 

per contrastare gli effetti economici e umanitari della crisi ucraina”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 20 maggio 2022, n. 51, che ha previsto l’assegnazione di 

specifiche risorse destinate a contenere il rischio epidemiologico da COVID-19; 

VISTA  la nota di assegnazione prot. n. 12459 del 1° aprile 2022, con la quale sono state 

attribuite alle istituzioni scolastiche risorse finalizzate, ai sensi della lettera a) del citato 

art. 36, comma 2, all’acquisto di dispositivi di protezione, materiali per l’igiene 

individuale e degli ambienti, nonché di ogni altro materiale, anche di consumo, 

connesso all’emergenza epidemiologica; 

VISTE  le istruzioni operative contenute nella medesima nota, relative all’accertamento delle 

somme in conto competenza, da iscrivere nell’Aggregato “03 Finanziamento dallo 

Stato”, Voce “06 Altri finanziamenti vincolati dallo Stato”, sotto-voce “Risorse ex art. 

36, comma 2, D.L. 21/2022”; 

VISTA la nota prot. n. 43451 del 2 settembre 2022, con la quale è stata comunicata l’effettiva 

erogazione delle risorse; 

VISTA  la nota prot. n. 46445 del 4 ottobre 2022 relativa al Programma Annuale 2022/2023, 

nella quale è stato precisato che le risorse finanziarie non utilizzate nell’esercizio 

finanziario 2022 devono essere restituite mediante versamento all’entrata del Bilancio 

dello Stato; 

VISTA la nota 40889 dell’8 agosto 2025 avente ad oggetto: “Risorse ex art. 36, comma 2, del 

D.L. 21 marzo 2022, n. 21, convertito, con modificazioni, dalla Legge 20 maggio 2022, 

n. 51. –Attivazione della rendicontazione finanziaria”; 

ACCERTATO  che l’Istituzione scolastica non ha utilizzato le risorse assegnate e che permane 

un’economia di spesa pari a € 1.747,05; 

C
S

IS
07

70
0B

 -
 A

F
50

5A
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

77
04

 -
 2

2/
09

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da Pasquale Succurro



 

2 

 

 

 

DECRETA 

1. Di disporre la restituzione della somma di € 1.747,05 a valere sulle risorse ex art. 36, comma 

2, D.L. 21 marzo 2022, n. 21, convertito dalla L. 20 maggio 2022, n. 51, non utilizzate 

nell’esercizio finanziario 2022. 

2. La restituzione avverrà mediante versamento all’entrata del Bilancio dello Stato, secondo le 

modalità indicate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito. 

3. Copia del presente decreto è trasmessa all’Ufficio di competenza del Ministero dell’Istruzione 

e del Merito e pubblicata all’albo dell’Istituto. 

 

F.to digitalmente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Ing. Pasquale Succurro 

 

 

C
S

IS
07

70
0B

 -
 A

F
50

5A
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

77
04

 -
 2

2/
09

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da Pasquale Succurro


		2025-09-22T11:39:41+0000
	PASQUALE SUCCURRO




